88) *Kmieć* jest to wyraz starosłowiański; napotyka się go w najdawniejszych pomnikach piśmiennych: „Każe Kniezna wyprawiti posły po wsze *Kmety*, Lechy a Władychy.“ *Pieśń Lubuszy w rękopiśmie królowo-wskim*: „Adamie, ty Boży *Kmieciu*, co siedzisz u Boga w wiecu.“ *Pieśń Boga-Rodzica*. W czasach głębokiej starożytno-

ści słowiańskiej, wyraz kmieć oznaczał ludzi najwyższej rangi, ludzi rady, starszyznę; później dopiero w Czechach i Polsce przeszedł na nazwę prostych rólników. Źródłostów jego wywodzą od wyrazu *um*, zład *ku-um*, *kmiot*, *kmiel*, *kmieć*. *Lelewel Consid.* VII. 112.

89) Hallam. I. 251.

90) Cantu: *Hist. univ.* VII. 307.

91) Maciejowski: *Hist. prawd.* sl. III. 160.

92) „Per sortes haereditarias ruricolis et habitatoribus dispartitas.“ *Gallus* III. 24. an. 1110. Maciejowski I. 137.

93) *Cod. just. tit.* 47. l. 15. *Cod. Theod. l.* 15 tit. 5.

94) „In lege imperiali continetur, quod *servi illiberi aut ancillae* non possunt nec valeant de manibus dominorum suorum *liberari*, nisi per eosdem fuerint *manumissi et libertate donati*.“ Statut 1420. art. 31 s. 219.

95) „*Libertas* ad hoc per sapientes est inventa, ut silvae et nemora, ubi modicae sunt utilitates vel proventus, extirpentur et ad ampliores utilitates reducantur.“ Statut an. 1420. art. 23 p. 215.

96) Lelewel *Consid.* 17—18—133.

97) Lelewel *Consid.* 50.

98) Wójtostwo Krzesławice w XIV. wieku w Nakielskiego *Miechovii* s. 253.

99) „Quidam eorum in superbias efferuntur, expensasque sumptuosas et alia faciunt, quae illorum conditioni minime conveniunt, sieque debita inter cives contrahunt excedentia bona Kmethonalia, pro quibus etc.“ Statut z roku 1496. *Vol. leg. I.* 261.

100) Statut z roku 1532. *Vol. leg. I.* 502.

101) „ . . . Non tantum domini, quorum agros illi colunt, vitae necisque potestatem usurpant, sed etiam quivis nobilis ut vult, ita vitas illorum grassatur, cum ab omnibus levi 10 aureorum multa occidi possunt, a *patronis vero impune*.“ — Olizarovius: *de polit. hominum potestate* z roku 1651 — Kenstylucya dopiero z roku 1768. (*Vol. leg. VII.* 600) uchyliła przywłaszczone przez szlachtę prawo życia i śmierci, nakazując pociągać ją do sądów kryminalnych i śmierć śmiercią karać.

102) *Vol. leg. II.* 1502.

103) „Certum est homines istos nullo modo se pro glebae terrae in servitute proprie dictam tradere dominis, sed potius inire cum iis Emphiteuseos aut locationis conductionis contractum aut aliud negotium, non multum ab iis diversum.“ — *Olizarovius* ut supra.